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نته کاربردی در استفاده از ماسفت به عنوان سوئیچ ترانزیستوری
‐ بخش اول

تاریخ انتشار۳ خرداد, ۱۴۰۰ توسط   سعید جعفری

روکنترلر، استفاده از ترانزیستور برای سوییچ یبر می مدارات مبتن در طراح مایروالام.  درود بر همه دوستان 
و یا قطع و وصل  LED رله، ی مسیر از مدار بسیار متداول است. به عنوان مثال برای روشن و خاموش کردن ی
کردن تغذیه ی بخش از مدار و... از ترانزیستور استفاده م شود. در ادامه به بررس راهار و روش انجام این مورد
خــواهم پرداخــت. پــس بــا مــن تــا انتهــای مطلــب همــراه باشیــد. همچنیــن شمــا میتونیــد ســایر مطــالب مــن رو از ایــن
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لین مطالعه و بررس کنید.

برای مطالعه قسمت دوم این مطلب، به این لین مراجعه نمایید.

سوئیچین ترانزیستوری
برای سوئیچین با استفاده از ترانزیستور دو مدل ترانزیستور BJT و ماسفت بیشتر میتونه انتخاب بشه. ماسفت ها به
با  BJT دلیل داشتن مقاومت گیت بالا و افت ولتاژ کمتر روی درین در جریان های پایین، نسبت به ترانزیستور های
استقبال بیشتری در بین طراحان برای این کاربرد ها مواجه هستند. در مدار زیر از ی ترانزیستور ماسفت برای

روشن و خاموش کردن رله استفاده شده است. (نته: مدار به طور کامل ترسیم نشده است.)

مدار نمونه برای قطع و وصل رله با استفاده از ماسفت سوئیچن با ماسفت

نته عمل: در مدار های داری رله از ی دیود تحت عنوان دیود هرزگرد بصورت بایاس معوس در دوسر سیم پیچ
بوبین رله استفاده شود.
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در مدار بالا، با بالا رفتن ولتاژ گیت توسط پین میروکنترلر، ماسفت روشن شده و رله را روشن کرده و بالعس. اما
با اتصال این مدار به میروکنترلر، احتمال آسیب رسیدن به پین میروکنترلر وجود دارد! ممنه این سوال پیش بیاد

که چطور ممنه؟! مر جریان مصرف گیت ماسفت نزدی صفر نیست؟! پس چطور میتونه به میرو صدمه بزنه؟!

اگر به ساختار ماسفت ناه کنیم، م بینیم هر سه پایه ماسفت نسبت به هم ی خازن داخل دارند. مقدار این خازن ها
بر حسب مشخصات ترانزیستور مانند ابعاد، متغیر هستند. از بین این خازن ها، در این مطلب درباره خازن گیت‐

سورس یا Cgs صحبت م کنیم. این خازن در شل زیر مشخص شده است.

ساختار و خازن های داخل ترانزیستور ماسفت

مدار سوئیچین رله با استفاده از ماسفت
با توجه به مدار سوییچ رله، این خازن بین پایه میروکنترلر و زمین قرار مگیرد. زمان که ترانزیستور خاموش است،
این خازن هم در حالت تخلیه قرار دارد. با تغییر وضعیت پین میرو از صفر به ی، ولتاژ گیت به صورت ناگهان بالا

خواهد رفت. در این حالت خازن شروع به شارژ شدن مکند. 

بوده، جریان اولیه شارژ بسیار بالا خواهد بود. هر چند مدت زمان این جریان کش ه خازن از قبل خالبا توجه به این
به واسطه ظرفیت پایین خازن خیل کوتاه است، اما همین مقدار هم میتواند در مواردی به طبقه خروج پین میرو

آسیب بزند.
برای جلوگیری از این اتفاق، باید ی مقاومت با گیت ترانزیستور سری کرد تا جریان اولیه شارژ خازن محدود شود.
1000 ندارد و میتواند بین 100 ال مقدار این مقاومت در فرکانس های سوییچ پایین مثل کاربرد رله، اهمیت چندان
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اهم انتخاب شود. پس از اینه این مدت کوتاه سپری شد و خازن گیت‐سورس شارژ کامل شد، جریان گیت تقریبا
صفر شده و افت ولتاژ روی مقاومت سری شده نیز صفر خواهد شد. و در نتیجه ولتاژ گیت برابر ولتاژ پین میرو

مشود. با توجه به این نته، مدار سوییچ رله را به شل زیر اصلاح مشود:

مدار نمونه برای قطع و وصل رله با استفاده از ماسفت سوئیچن با ترانزیستور ماسفت

ممن است تا کنون در مدارات طراح شده توسط طراحان دیر، این مقاومت سری گیت را دیده باشید. اما علت
استفاده آن را نم دانستید و با خودتون م گفتید ماسفت ها که مثل ترانزیستور های BJT نیستند که بیس آنها جریان
مصرف کند و ضمنا جریان ورودی گیت نزدی صفره پس این مقاومت کارش چیه؟ اما اکنون با تحلیل دقیق این

پدیده، به علت استفاده از این مقاومت پ بردید.

نتیجه گیری
و... از ماسفت استفاده مشود.  LED ،مانند رله روکنترلر برای سوییچ کردن قطعاتمدار های بر پایه می در طراح
اگر گیت ماسفت مستقیما به پین میرو متصل شود، به دلیل وجود خازن گیت‐سورس، جریان لحظه ای بالای در
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لحظه روشن شدن ماسفت از پین میرو کشیده خواهد شد. که این کار ممن است برای میرو خطر آفرین باشد.
برای جلوگیری از این اتفاق، باید از ی مقاومت سری بین پایه گیت و پین میروکنترلر استفاده کرد تا جریان شارژ

اولیه خازن داخل ماسفت را محدود سازد.

امیدوارم که این مطلب مورد رضایت شما قرار گرفته باشد. چنانچه در این خصوص سوال، نظر و یا اطلاعات و
تجربه ای دارید، آن را از قسمت کامنت ها با ما در میان بذارید تا در اسرع وقت پاسخ داده شود و از تجربیات و

اطلاعات شما هم استفاده شود. همچنین ما را در پیج اینستاگرام مایروالام دنبال کنید.
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